Sic itaque tempore compunctio^l / tollitur, quia nec madi/-
dos vultus levitate, nec secretos gemitus imaginationibus

BR 84^v
(83^v)V 61^r_b
D 87^r
L 68^v_a
A 71^vT 113^r
B 94^v
W 121^rC 57^v
T 113^r_b

- d) enim *om.L.*
- e) sunt facienda / facienda sunt *L.*
- f) *Domini / Dei A.*
- g) infelicem *om.A.*
- h) uti / utique *A.*
- i) sic / si *L.*
- j) delusum / delusus *T.*
- k) indecibiles / indicibiles *w.*
- l) tempore compunctio / compunctio tempore *A.*

3) *Ier.XLVIII,10: "...facit fraudulenter".*
4) *Prov.XIII,4.*

35 credit. Divisimus enim tempore / in levitatem et in imaginationem, et rursus levitatem / in officii et studii intermissionem, itemque imaginationem in ludificationem et impuritatem./ L 68^v
A 71^v
V 61^va

XXXIII. De duabus secundi impedimenti qualitatibus.^a

Occupatio similiter tollit compunctionem, quia cura rei familiaris et compunctio spiritualis non diu conveniunt, nec in una sede morantur. Torquetur sollicitudine, curis discepitur qui familie rerumque previsor^b eligitur. Quid agat, 5 qualiter ordinet, qua vertat et convertat disciplina rebelles, qua gratia decibiles docibilesque conciliat, partim necessitate rerum, partim estuante^c caritatis affectu previdere^d compellitur. Sollicitatur ergo et turbatur erga plurima, sepe et plurimum. Et quasi si calamis duobus uno tenuissimo et angustissimum / rotunde longeque cavitatis foramen habente, alio patulos hyatus et largissimi oris preferente / introitus, haurire / volens e duobus vasis vinum et aquam, nequis utriusque liquoris, / sed illius tantum quem fistula capatior trahit sentire liquorem, sic qui poculis cure fluidantibus exundat, nequit dulcedinis suscipere gratiam,^e nequit nectareos festive compunctionis ebibere liquores. Proinde 10 15 venerationes divini officii recte quidem, sed non devote celebrat. Si inquiratur causa, occupatio est.

Dividiturque occupatio in privatam et publicam. Privata 20 est que super alios non exercetur, que super alios exercetur publica. /

T 112^v
BR 85^r
(84^r)
W 121^v
D 87^v

L 69^ra

IV, xxxiiii

- a) Titre om.W.
- b) previsor / provisor L,V,W.
- c) estuante / extuante D.
- d) previdere / providere L.
- e) dulcedinis ... gratiam / dulcedinem ... gratie L.

Et ut electioref signemus appellatio/ne,^g occupatio divi- B 95^r
 ditur / in negociationem et amministrationem.^h Negociantur A 72^r
 enim qui ceterorum vite magisterio discipline invigilant,
 25 amministrant vero qui operis sui famulatum preter curam al- T 113^v
 terius, / ad alterius verbum obedienter inclinant.

Utraque occupatio tollit compunctionem, aut propter assi- W 121^v
 duitatem, aut propter immensitatem. Propter assiduitatem
 30 si / frequentetur sepius quam oporteat, propter immensi/ta- v 61^v
 tem, si pondus rei virium conatus excedat.

XXXIV. Unde compunctio oriatur per remotionem.^a

Ex istis est etiam^b colligere causas unde compunctio nas-
 citur. Si enim tibi sudanti ad torridos ignes et volenti
 gratam aeris habere^c temperiem, dicerem calorem impedire
 temperiem, intelligere utique deberes ignes extinguidos vel
 5 minuendos aut fugiendos, iniectione laticis, dispersione li-
 gnorum, mutatione loci.

Ac per hoc quia compunctio tempore et occupatione relisa
 languescit: Aufer illa et illa non auferetur, dimove illa et
 illa non movebitur.^d Disciplinam querit exterius, interius
 10 puritatem. Has sequitur, his manus et oscula iungit.¹ Conti-
 net enim Scriptura: / Omni tempore vestimenta tua sint^e can- T 114^r
 dida, et oleum de capite tuo / non deficiat.² W 122^r

- f) electiore / electione L.
- g) appellatione / appellationem L.
- h) negociationem et amministrationem / amministrationem et negociationem L.

IV, xxxiv

- a) Titre om.A.
- b) est etiam / etiam est A.
- c) aeris habere / habere aeris A.
- d) movebitur / dimovebitur V.W.
- e) vestimenta tua sint / sint vestimenta tua A.

1) Cf. Statius, *Theb.* 12.708.
 2) *Eccl.IX,8.*

Et in Canticis : Pone me, ut signaculum super cor tuum,
ut signaculum super brachium tuum.⁴ Primi versus pars prior
15 disciplinam exterius, altera monet^f interius mundiciam. Idem
versus^g alius / ordine verso.

Ideoque qui compunctionis donum cupit habere,/ vim infe-
rat sibi, consuetudini reluctetur antique. Faciat quod non
vult, quod vult non faciat.⁵ Assiduet preces et teneros di-
20 vinis exasperet oculos litteris. Vinciat manus, pedes inhi-
beat. Sedens non facile surgat. Sinat quiescere linguam et
oculos. Super omnia aliquam rerum utilium sibi proponens
materiam, sepe memoriterque retractet.^h Extorquebit ali-
quandoⁱ lacrimas violentia talis.Uva torquentej prelo, san-
25 guineos fundit liquores.Circuitus mole teretis et terentis,
in niveam / minuit grana farinam./ Laboribus laboriosa com-
paranda sunt. Venalia querunt fori tumultus, res secreta
loco singulari letatur.^k

Sed quoniam his dictis a modo satis liquet, et per spe-
30 cies et per causas, binarium compunctionis esse significa-
tivum, ad cetera transitum / faciamus. /

L 69^r_bA 72^r_bD 88^rT 114^r_bC 58^r_v
BR 85^v
(84^v)EXPLICIT QUARTA DISTINCTIO¹

-
- f) monet / movet L.
g) versus alius / alius versus L.
h) retractet / tractet L.
i) aliquando om.L.
j) torquente / torquetur T.
k) et gaudet suscr. V,
l) Explicit quarta distinctio B,BR,L,T / om. A,C,D,V,W.

4) Cant.VIII,6.

5) Cf.Rom.VII,15.

INCIPIT QUINTA DISTINCTIO SUB QUA CONTINENTUR
SIGNIFICATIONES A TERCIA/DECIMA USQUE AD
NONAMDECIMAM CUM CAPITULIS ISTIS.^a

B 95^v

- I Quare dualitas Ecclesiam significet^b et exempla significationis cum expositione exemplorum
- II Alia eiusdem significationis exempla et expositio exemplorum
- III Item alia ratio cur binarius comparetur Ecclesie
- IV Quarta decima significatio cur Christum integrum significet binarius^c
- V Quinta decima significatio cur merita actionum binarius significet^d
- VI Sexta decima significatio cur universitatem^e exprimat binarius
- VII Septa decima significa/tio qualiter regenerationis mysterium binarius / exprimat et cur celebratur in aqua T 114^v
W 122^r
- VIII De proportione aque et spiritus

a) Incipit quinta sub qua...B,BR,L,T /
Sub quinta distinctione ... A,C,D,V,W.
b) significet / significat T.
c) binarius *om.A.*
d) binarius significet / significet binarius *L*.
Titre du ch.v *om. V,W* (décalage de la numérotation des chapitres suivants).
e) universitatem / universitate BR.

IX	Octava decima significatio qualiter binarius Scripturam divinam significet /	L 69 ^v a
X	De huius significationis exemplis et exemplorum expositionibus /	A 72 ^v
XI	Item alia exempla et expositio eorum	
XII	Eiusdem exempli alia expositio	
XIII	De quodam idiomate grece et latine locutionis	
XIV	Alia ratio qua Scripture divine dualitas assignatur	
XV	Bipartita Novi Testamenti distinctio	
XVI	Gemina Veteris Instrumenti divisio	
XVII	Nona decima significatio cur fidelium ordinibus dualitas adaptetur	
XVIII	Exempla istius significantie cum expositione	
XIX	Rursus alia exempla et expositio eorum	
XX	Item de aliis	
XXI	Amplius etiam de aliis	
XXII	Adhuc quoque de aliis	

EXPLICIUNT CAPITULAF

f) Expliciunt capitula om. V,W.

INCIPIT QUINTA DISTINCTIO^a

I. Tercia decima significatio: Quare binarius Ecclesiam
significet, et exempla significationis cum exposi-
tione exemplorum.^b

T 114^v_b

Electorum^c beata societas Ecclesia vocatur,^d et ea est
Iudeorum et Gentium.^e De quibus, cum loquitur / Aposto-
lus,^f Iudeos circumcisionem, Gentes appellat prepucium.¹ Qui
duo populi etsi diversi sunt, non tamen diversa, sed Eccle-
sia una sunt, nec duos aut diversos, sed Deum unum modo uno
colunt. Quod totum ex ea et in ea sententia cognoscitur^g :
Alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili et illas oportet
me adducere et fiet unus ovile et unus pastor.² Diversitas
enim per alias, unitas Ecclesie per ovile unum, / Deus
10 unus per pastor unus exprimitur.

D 88^vv 62^r_b

Et iterum alibi : Iuncture feminum tuorum sicut monilia
que fabricata sunt manu artificis.³ Iunctura enim feminum
duorum, duorum^h est societas populorum. Hi comparantur mo-
nilibus pro precio / fidei et claritate iusticie, et manu
15 artificis fabricata dicuntur, quia per mortem Filii qui ma-
nus est Patris, in eandem fidei / ac vite devotionem coadu-
nantur.

L 69^v_bT 115^rA 72^v_b

V,i

- a) Incipit quinta distinctio om.A,C,D,V,W.
- b) expositione exemplorum /...electorum V./
exemplorum expositione W.
- c) Electorum / E om.V (mais espace réservé pour le ru-
bricateur).
- d) vocatur / vocatur L.
- e) Gentium / Gentilium L (mais infra gentes).
- f) loquitur Apostolus / loqueretur Apostolus A.
- g) cognoscitur / cognoscitur BR.
- h) duorum om.L.

1) Eph.II,11.

2) Ioan.X,16.

3) Cant.VII,1.

Artificem enim Patrem Verbi intelligo, / quia in principio fecit Deus celum et terram,⁴ et cetera que Genesis 20 Scriptura prosequitur. Quod autem Filius manus dicatur et sit, inde docemurⁱ : Levabo ad celum manum meam, et dicam : /vivo ego in eternum.⁵ Hinc est quod Soli duo a terra promissionis botrum in vecte tulere,⁶ quia non est facta utriusque populi societas, donec rubicundus et mysticus botrus in 25 cruce pependit, quia nec duo^j parietes nisi per lapidem angulararem potuere coniungi.⁷ Duorum / sane portitorum^k prior est populus Iudeorum, qui quod ferebat^l non videbat, sequens Gentilis, qui videbat quod ferebat. Unde: Multi reges et prophete voluerunt videre que vos videtis et non vide- 30 runt.⁸

In eandem con/veniunt explanationem turba que precedebat et que sequebatur Dominum Iherosolimam introeuntem, et filii Abrahe duo, et filii Ysaac duo, et filii Noe duo, differenter tamen. Filii enim / Noe duo sanctos, / Abrahe autem et 35 Ysaac filii duo, sanctos et non sanctos ex utroque populo figurant.^m Sem enim filius Noeⁿ qui dicitur nominatus,⁹ sanctos illius exprimit populi de quo dicitur : Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen eius.¹⁰ Iaphet vero qui dicitur latitudo,¹¹ eum ad quem dicitur : Longos fac funiculos tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum dilata. Ad / dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum Gentes hereditabit.¹²

W 123^rB 96^rBR 86^r
(85^r)T 115^r_bV 62^v_a
C 58^vL 70^r_a

- i) docemur / docetur T.
- j) duo / duos A.
- k) portitorum / porticorum BR.
- l) ferebat / faciebat BR.
- m) figurant / figuravit BR.
- n) filius Noe / Noe filius.

- 4) Gen.I,1.
- 5) Deut.XXXIII,40.
- 6) Cf.Num.XIII,24: "pergentesque usque ad torrentem botri...portaverunt in vecte duo viri".
- 7) I Petr.II,7; Eph.II,20 (lapis angularis).
Cf.Raban.Maur., PL CVIII,845 (botrus).
- 8) Matt.XIII,17.
- 9) HIERONYMUS,Lib.Interpr.hebr.Nom.,CC,LXXII,p.71,13-14.
- 10) Ps.LXXXV,2.
- 11) HIER.op.cit.,p.67,11-12.
- 12) Is.LIV,2-3.

Sed et due virge que dicuntur in Zacharia, una decor et^o
 altera funiculus,¹³ eidem sensui subserviunt. Cui enim dici-
 tur : Audi, / filia, et vide et inclina aurem tuam et con-
 cupiscet rex decorem tuum,¹⁴ ipsa est virga decoris. Pars
 autem Domini^P populus eius, Iacob funiculus / hereditatis
 eius,¹⁵ ipsa est virga funiculi.

A 73^rT 115^v

Illi quoque duo Petrus et Iohannes qui currebant simul,¹⁶
 50 eandem utriusque populi/ significationem gerebant.^q Iohannes
 enim,^r qui gratia interpretatur,¹⁷ et Petro citius venit ad
 momentum, non tamen introivit,¹⁸ synagogam exprimit, que Dei
 gratiam in lege recepit^s et prophetis, que prior populo Gentium
 55 venit ad fidem, non tamen prior vidit illum ad cuius
 pervenerat fidem.

W 123^v

Petrus autem qui dicitur / a petra super quam Ecclesia
 edificatur,^{t19} et qui monumentum ingreditur primus,²⁰ typum
 gerit Ecclesie novissime quidem venientis, sed prime in-
 gresse sanctuarium Dei, prime resurrectionis agnoscentis
 60 locum mysteriumque, uti gloriatur et dicit : Introibo ad al-
 tare Dei ad Deum qui letificat iuventutem meam.²¹ Et in
 Cantico Amoris : Introduxit me rex in cubiculum suum.²²

D 89^r

-
- o) et om.A.
 - p) Domini / om.V,W.
 - q) gerebant / gerebat A.
 - r) enim / autem L.
 - s) recepit / suscepit BR.
 - t) Ecclesia edificatur / edificatur Ecclesia W.
-

13) Zach.XI,7.

14) Ps.XLIV,11-12.

15) Deut.XXXII,9.

16) Ioan.XX,4.

17) HIER.op.cit.,p.146,16-17.

18) Ioan.XX,4.

19) Matt.XVI,18.

20) Cf.Ioan.XX,6.

21) Ps.XLIII,4.

22) Cant.I,3 et Cant.III,4: Introduxit me rex in collaria sua (I,3), donec introducam illam...in cubiculum genitricis meae (III,4).

II. Alia eiusdem significationis exempla et expositio
exemplorum.^{a/}

T 115^v_b

Hanc^b utriusque populi unitatem taliter describit^c Ysa-
ias: In die illa sibilabit Dominus musce / que est in ex-
tremo flu/minum Egypti, et api que est in terra Assur.¹

V 62^v_b
B 96^v

Egyptus vertitur in tenebras.² Flumina eius, collectio
5 criminum et viciorum / excursus. Inter omnia flumina Egyp-
ti, nullum longinquius ydolatria.

L 70^r

Muscam igitur intelligimus populum Gentium, immundum car-
nis et sanguinis sectatorem, sedentem in tenebris et in^d
umbra mortis,³ servientem creature potius^e quam / Creatori
10 qui est benedictus in secula.⁴

A 73^r

Assur transfertur in arguentem.⁵ Is est Spiritus Sanctus
qui arguit mundum de peccato etf de iusticia et de iudicio.⁹

Apis iudaicum populum exprimit, castum utique propter
cultum unius Dei, et eruditum in lege et prophetis, sed ta-
15 men que retro sunt sapientem, pro rerum promissione tempora-
lium. Apis quippe tria hec significat, quia et^h sine coitu
nas/citur, et mella condit ore, et caude pungit aculeo.⁶

T 116^r
BR 86^v(85)^v
W 124^r

Secundum hunc sensum Iudeus in / terra Assur erat, / qui
tabulas scriptas digito Dei acceperat, et Gentilis in ex-
20 tremo fluminum Egypti erat, qui pro culte creature longe^j a
Creatore recesserat.

V,ii

- a) Titre om.W.
- b) Hanc / Nanc V (le rubricateur, ayant repéré la faute,
a placé un h entre entre les jambages du N).
- c) taliter describit / describit taliter A.
- d) in om.A.
- e) creature potius / potius creature L.
- f) et om.W.
- g) de iusticia et de iudicio / de iudicio et de iusticia W.
- h) quia et / et quia D.
- i) scriptas digito Dei / digito Dei scriptas A.
- j) longe / loge BR.

1) Is.VII,18.

2) HIER.op.cit.,p.143,1; p.151,14; p.156,25.

3) Ps.CVI,10. - Cf. Raban.Maur.: "Muscae immundos spiritus..."

4) Rom.I,25. (op.cit.PL. CLXVII,253).

5) HIER.op.cit.,p.60,21-22; p. 61,1.

6) Plin. XI,46. Quant aux interprétations de apis,Odon confond
les deux sens (1.taureau,2.abeille): 1. = judaicum populum :
Raban.Maur.,Alleg.in S.Script. PL, CXII,859 (apis immundus
peccator) 2. = sapientia, id. De univers. PL,CXI,255 qui cite
Salomon, Isai.VII et Ps.CXVII).

Utrique^k sibilavit Dominus, utroque per gratiam inspirationis occulte ad fidem unam vocato et gratiam. Impios etiam quos pro sepultura, et divitem quem dedit Dominus pro morte sua,⁷ Gentili et Iudeo coaptamus. Nam et illum tanquam sine cultu Dei, id est sine pietate, et istum divitiis legis et prophetarum habundantem, virtute crucis et sepulture traxit ad se. Peccator etiam ac menstruata in quorum ablutionem¹ dicit Zacharias egredi fontem de domo David,⁸ Iudei et Gentilis subeunt interpretationem.^m

III. Item alia ratio cur binarius comparetur Ecclesie.^{a/}

L 70^v a

Nec tantum hi populi duo^b sub fide Dei unius una Ecclesia sunt, / sed etiam omnis / electorum cetus et immortalium beatus^c ordo spirituum Ecclesia una sunt. Nam ut Ecclesia una essent angeli et homines, factus est Homo Conditor angelorum et hominum, / pacificans que in celis sunt sursum,^d et que in terris deorsum.¹ Unde in / cantico filiorum chore, secunda sabbati : Mons Syon, latera aquilonis, civitas regis magni.²

V 63^r a
T 116^r b

D 89^v
A 73^v

10 Mons / Syon firmitas est angelice celsitudinis ; latera aquilonis, successio mortalis que per peccatum iuncta erat, et inheserat ei qui sedem elegerat in aquilone sibi.^e Nunc

C 59^r

k) Utrique / Utrisque A.

l) ablutionem / ablutione A.

m) subeunt interpretationem / interpretationem subeunt L.

7) Is.LIII,9.

8) Zach.XIII,1.

V,iii

a) Titre om.W.

b) hi populi duo / hii duo populi C,V / duo om. A.

c) beatus / beatorum A.

d) sursum / sursur T.

e) in aquilone sibi / sibi in aquilone V,W.

1) Cf.Col.I,16-20.

2) Ps.XLVII,3. Cf.S.Augustin.PL XXXVII,1114-42 (mons= angelorum celsitudo); S.Eucher.,PL L 739 (aquilo =frigus peccatorum), S.August.PL,XXXIII,561: S.Greg.PL LXXVI,26; 798,939;LXXIX,515).

autem et Mons Syon et latera aquilonis non civitates due,
 sed civitas una sunt, in cultu et agnitione unius Dei. In
 cuius rei signum celebrem illum hymnum^f in misse sacramentis
 15 composuit et canit Ecclesia, cuius partem priorem chorū
 angeli/ce multitudinis cantare audivit Ysaias^g et scripsit,³
 sequentem obvia turba Domino Iherusalem introeundi sollempni
 voce / concinu/it:⁴ Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus
 Sabaoth, pleni sunt celi et terra gloria tua.⁵ Hosanna in
 20 excelsis ; benedictus qui venit in nomine Domini; hosanna in
 excelsis.⁶

Igitur quoniam ut ex collectis docemur exemplis, Ecclesia
 consideratur^h in circumcione et prepucio, vel in hominibus
 et angelis, convenienterⁱ si quis Scripturarum exegerit
 25 locus, binarium Ecclesie comparabimus.

B 97^rW 124^vT 116^v

IV. Cur Christum integrum significet binarius.^a

Christum etiam integrum exprimit binarius, quia Christus
 est nonmodo caput Ecclesie, sed etiam fideles. Unde /:
*Nolite tangere christos meos.*¹ Quod si fideles Christi
 christi sunt, immo quia Christus^b sunt, Christus est etiam
 5 unusquisque fidelium.² Unde Iohannes apostolus ad fideles :

L 70^v_b

- f) hymnum / ynum A.
- g) propheta add.L
- h) consideratur / confederatur L.
- i) convenienter / conveniter A.

3) Cf. Marc.I,2.

4) Cf. Matt.XXI,9; Marc.XI,9; Ioan.XII,13.

5) Is.VI,3.

6) Matt.XXI,9; Marc.XI,9; Ioan.XII,13.

V,iv

- a) Quarta decima significatio add.L..
Titre om.W.
- b) Christus L,V,W / om.A,B,BR,C,D,T.

1) I Par.XVI,22.

2) Cf.Rom.XII,4-5.

Vos unctionem accepistis, et unctione docet vos de omnibus.³
 Christus enim a chrismate dicitur. In demonstrationem vero^c
 quod caput et membra unum sunt et Christus unus,⁴ / illud
 profertur exemplum: Quasi / sponsum decoratum corona, et
 10 quasi / sponsam ornatam monilibus suis.⁵ Et illud : Sicut
 sponsa alligavit michi mitram, et quasi sponsam circum/dedit
 me ornamento.⁶

A 73^v_b
 T 116^v_b
 V 63^r_b
 BR 87^r
 (86^r)

In quibus versibus dum eadem persona dicitur sponsus et
 sponsa, manifeste Christus integer innuitur sponsus in ca-
 pite, sponsa in corpore, quia caput et membra non duo, sed
 15 unus est Christus.⁷ Ac per hoc quia Christus integer sponsus
 est et sponsa, caput et corpus, negare non possumus binarium
 illius esse significativum.

V. Cur merita actionum binarius significet.^a

Meritum actionis et retributio totius operationis et vite
 in duo dividitur : in gloriam regni et in duriciam tormenti.
 Qualis actio, talis^b retributio: Qui bona fecerunt, ibunt in
 vitam eternam ; qui vero mala, in ignem eternum.¹ Unde Veri-
 5 tas, cum premissis quibusdam parabolis de utriusque vite me-
 rito mentionem fecisset, subiciens protinus : / Omnis, ait,
 scriba doctus in regno celorum similis est homini / qui pro-
 fert de thesauro suo nova et vetera.²

D 90^r
 W 125^r
 L 71^r_a

c) vero om. BR.

3) I Ioan. II,27.

4) I Cor.XII,12.

5) Is.LXI,10.

6) Cf.entre autres Tertullian. *Adv.Marcion.Lib.IV,cap.xi,PL II,*
382 B,c.411, et Augustin,En.in Ps.XXXII,4 (CC 38,p.193,17-19);
De doctr.chr. III,31,8-9 (CC 32, p.104) qui citent Vetus Lat.:
Isa.XLI,10 et XLIX,18.

7) Cf.I Cor.XII,27 et I Col.I,18.

V,v

a) binarius significet / significet binarius A.
 Titre om. W.

b) et add.A.

1) I Ioan.V, 29.

2) Matt.XIII,52.

De thesauro enim suo profert nova et vetera, qui verbum
 10 faciens exhortationis, textum orationis tristibus iocundis-
 que prevariat, / et iustis^c proponit premia regni que mulce-
 ant, iniustis tormenta que terreant. Et iuste premia iusto-
 rum nova dicuntur, quia innovatis et novum induentibus homi-
 nem^d promittuntur et tribuuntur. Tormenta vero vetera, quia
 15 ferentibus imaginem veteris hominis / inferuntur.

L 71^ra

Denique que vetera dicuntur et sunt, corruptionem habent;
 que nova, efficaciam / et utilitatem. Dicitur etiam de im-
 piis: Auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.³
 De gloria quoque sanctorum: Vidi civitatem novam sanctam
 20 Iherusalem^e descendenter de celo.⁴ Et alibi: / Qui vicerit
 faciam illum columnam in templo Dei mei, et scribam super
 illum nomen meum, et nomen civitatis nove Iherusalem.⁵

B 97^vA 74^rV 63^va

Ergo cuius actio nova erit, retributio nova / erit, et
 cuius actio vetus erit,^f remuneratio vetus erit, et utraque
 25 recompensatio iusta erit, quia ut bono bonum,^g malo malum
 retribuatur, bonum et iustum erit. Merito igitur per bina-
 rium meritum intelligitur actionis, quia meritum actionis,
 ut Veritas dicit, et est in novis veteribusque subsistit.

T 117^rb

c) et iustis / iustisque A.

d) induentibus hominem / hominem induentibus A.

e) novam sanctam Iherusalem / Iherusalem novam sanctam A /
Iherusalem om.D.

f) erit quia / erit erit D.

g) et add.L.

3) Ps. XLVIII, 15.

4) Apoc. XXI, 2.

5) Apoc. III, 12.

VI. Cur universitatem / exprimat^a binarius.^bc 59^v

Universitas partim secundum processum temporis, partim secundum statum consideratur.

Secundum tempus, in prosperis et in adversis, in vita et in morte. Secundum statum, in vita que nunc est et futura, 5 in visibilibus et in^c invisibilibus.

Processus ille rerum qui est in prosperis et in adversis, in vita et in morte, exprimitur in Scripturis / appellatione/ diei et noctis, quia prospera serenitatem habent et lucem in similitudinem diei, adversa caliginem et mestitiam in similitudinem noctis.

L 71^r_b
W 125^v

Item vita tempus est operationis sicut dies, mors / tempus otii veluti nox. Unde ded^d mortuis : *A modo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis.*¹ Item in vita spiritus regit / corpus, ut sol mundum in die, in morte occumbit, quasi sol in nocte.

T 117^v
BR 87^v
(86^v)

Neque tantum rerum iste pro/cessus nomine diei et noctis, verum etiam per mane et vesperam eadem ratione exprimitur. Rerum etiam ille processus, qui secundum statum vite que nunc est et future, vel visibilia et invisibilia considerantur, eadem nichilominus appellatione figuratur. Vita enim que nunc est, nox et vespera est respectu illius que futura est.

A 74^r_b

Nam quod vita que futura est, dies sit et mane, et rationi satis liqueat et his/probatur exemplis : *Quia melior est dies una in atrisi tuis super milia.*² Et : Mane astabo tibi

v 63^v_b

V,vi

- a) exprimat (=tabula) /exprimit B,L.T.
- b) Quinta decima significatio add.V.
- c) in om.BR.
- d) de om.D.

1) Apoc.XIV,13.

2) Ps. LXXXIII,11.

et videobo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.³ Visibilis / quoque nox sunt et vespera respectu invisibilium, eo quod in illis nec decor sit nec species, / in istis utrumque.

D 90^v
T 117^v_b

30 *Denique, / si auctoritas taceret, ratio probaret processus rerum secundum tempus et secundum statum dividi sicut divisimus oportere. Vario enim et instabili^e rerum eventu, sibi succedunt prospera et adversa, vita et mors, presentia et futura, visibilia et invisibilia.*

B 98^r

VII. Qualiter regenerationis mysterium binarius
exprimat^a et cur celebretur in aqua.^b/

L 71^v_a

Regeneratio quasi secunda vel altera generatio intelligitur. Et merito. Nam natura humana que primam nativitatem sumit ad essentiam, alteram resumit ad gratiam. Dignior est priore subsequens, quia: Quod de car/ne natum est, caro est, 5 et^c quod de spiritu natum est, spiritus est.¹ Nec modo dignior, sed et felicior, quoniam illa fit in dolore et inquinatione peccati, hec celebratur in leticia et sanctificatione virtutum. / Leticia pellit dolorem, sanctificatio tergit inquinationem.

W 126^r

10 *Unde et sacramentum / regenerationis in elementi natura dispensatur illius, cuius liquor horum utrumque exquisitissima sue proprietatis similitudine figurat. Motus enim aque*

A 74^v

T 118^r

e) instabili / stabili T.

3) Ps.V,5.

V,vii

- a) exprimat / exprimit L. - Titre om.W.
 - b) Septima decima significatio add.V.
 - c) et om.BR.
-

1) Ioan.III,6.

currentis, typus esse videtur leticie consolantis.^d Quodque^e
 immunda decori restituit et extinguit calida, species^f est
 15 gratia, que spem^g auget et addit, et passionum igneos estus
 extinguit.

Preterea quod facies visus humani, immo formas rerum uni-
 versarum ei superastantium effigiat, mysterium est eiusdem
 gratie spiritualis, cui inest quicquid inest aliis,² in qua
 20 et per quam cognoscitur ac videtur qualitas nature / totius.
*Spiritualis enim iudicat omnia et ipse a nemine iudicatur.*³

Propter quod merito potius celebratur sacramentum regene-
 rationis in hoc quam in alio elemento, quoniam hoc potius
 quam aliud elementum gratie significat sanctificationem que
 25 abundantius in hoc quam in ceteris manet, tribuiturque mys-
 teriis./

v 64^raT 118^rb

VIII. De proportione aquae et spiritus.^a/

L 71^vb

Ergo in sola aqua est regenerationis mysterium et non est
 in sola aqua.^b Diversa sunt hec, sed nichil verius.

In sola aqua est, quia in hoc solo elemento dispensatur
 et non in ceteris. Quia vero est et in Spiritu, non est in
 5 sola aqua.^c Quod autem sit in Spiritu Veritas dicit, cuius
 verba Spiritus sunt et Vita : *Nisi quis renatus fuerit ex*

-
- d) consolantis / consonantis V.W.
 e) Quodque / Quod quia A.
 f) species / spes V,W / typus L.
 g) spem L,V,W / speciem A,B,BR,D,T.

2) Cf. Rom. V,5 et XII,3.
 3) I Cor.II,15.

aqua et Spiritu / Sancto non in/troibit in regnum celorum.¹
 Et iterum : Qui credi/derit et baptizatus fuerit, salvus
 erit.² Fides enim vel credere, donum / et opus est Spiritus
 10 Sancti,/ dicente Apostolo : Alterid fides in eodem Spiritu.³

Tinctio ipsa, que / grece dicitur baptismus, ex aqua fit
 et per aquam. Aqua enim, id quod visibiliter facit et est,
 ex creatione facit et est. Quod vero fit sacramentum et vir-
 tutem sacramenti facit, ex virtute Spiritus fit^e et facit.

15 Nam Spiritum Sanctum diligere et eligere aquas, Scripturarum
 testimoniis sufficienter instruimur. Unde est illud: Flabit
 Spiritus eius et fluent aque.⁴ / Et illud: Qui descendunt
 mare in navibus, facientes operationes^f in aquis multis,
 20 ipsi^g viderunt opera Domini et mirabilia eius in profundo.⁵

Denique huius sacramenti imago, dum rudis mundus suos cuique
 vultus divideret creature, quibusdam pingebatur coloribus, et
 erat et poterat videri in generatione, quod nunc in regene-
 ratione potioris celebratur virtute mysterii. Spiritus, in-
 25 quit, Domini ferebatur super aquas.⁶ Et hoc nobis signum,
 quod ex aquis primitus species / illa creature processit,
 que spiritum vitalem accipiens, multiplicationis insuper
 beneficium promeruit.

BR 88^r
 (87^r)
 C 60^r
 W 126^r
 B 98^v
 A 74^v
 D 91^r

T 118^v

V 64^r^b

L 72^r^a

Ex inde in aquis et super / aquas spiritualia crebrius
 sacramenta miciuere : Ezechiel secus fluvium Chobar celos
 30 vidit^h apertos, et visiones mirabiles et multiplices.⁷
 Eodem die et mense super aquas bicipitis rivi vidit Iohan-
 nes Spiritum descendantem sicut columbam, eumque super

-
- d) add. datur A.
 e) Spiritus fit / fit Spiritus Sancti L.
 Spiritus Sancti fit BR.
 f) operations / operationem V,W.
 g) ipsi / ipi BR.
 h) et add.BR.

-
- 1) Ioan.III,5.
 2) Marc.XVI,16.
 3) I Cor.XII,9.
 4) Ps.CXLVII,8.
 5) Ps.CVI,23-24.
 6) Gen.I,2.
 7) Ezel.I,3,1.

quem illa descendit,⁸ plenum gratie / et veritatis, eisdem
 mersit in undis. Ex inde mollium aquarum cetera fluenta gra-
 35 tis obedierunt et adhibuerunt officium contra naturam.⁹
 Legimus amnes¹ cursus cohibusse precipites et pallio / di-
 visos,¹⁰ et sordentis ulcera le/præ tulisse,¹¹ et incessus
 sustinuisse pedum,¹² et saporem et colorem induisse vitrei^k
 liquoris.¹³ Hec operatur in aquis qui ferebatur super
 40 aquas,¹⁴ unus atque idem Spiritus. Quod intelligens noster
 theologus, non dixit: Patres nostros baptisatos in mari, sed
 premisit in nube, et postmodum subiecit in mari.¹⁵

Mare enim spectat ad aquam, nubes ad Spiritum.

Nubes enim umbraculi vice et virtute fervidi temperat solis
 45 ardorem, et interpositionis sue temperie solacium refrigerii
 largitur et obicit estuant. A qua nube obumbratum esse
 Marie,¹ Gabrihel significans : *Spiritus Sanctus*, ait,^m
 superveniet inⁿ te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.¹⁶

Denique tanta proportio est inter aquas et *Spiritum Sanctum*, ut/ aquarum appellatione *Spiritus Sanctus* significetur,
 50 Veritate ipsa dicente: *Qui credit in me, flumina fluent de ventre / eius aque vive salientis in vitam eternam.*¹⁷ Quas aquas exponens Evan/gelista: *Hoc autem, inquit, dicebat de / Spiritu quem accepturi erant credentes in Eum.*¹⁸

T 118^v_bA 75^rW 127^rT 119^rB 99^rD 91^vL 72^r_b

-
- i) amnes / annes B,BR,D (annes corr.in amnes T).
 j) ulcera lepra tulisse / tulisse ulcera lepra L.
 k) vitrei A,L / vitei B,BR,D,T,V,W / C vittei.
 l) Marie en onciales in L,V.
 m) Sanctus, ait / ait, Sanctus B,L,W.
 n) in om. A,V.

8) Ioan.I,32.

9) Cf.Exod.XIV,19ss (le passage de la mer rouge).

10) Cf.IV Reg.II,13-14 (Elisée qui frappe les ondes avec le manteau d'Elie).

11) Cf. IV Reg.V,10-14 (le roi Namaan guéri par Elisée).

12) Cf. Matt.XIV,25 (la marche de Jésus sur l'eau).

13) Cf.Apoc.XV,2.

14) Gen.I,2.

15) I Cor.X,2.

16) Luc.I,35.

17) Ioan.VII,38.

18) Ioan.VII,39.

55 Quoniam igitur sacramentum regenerationis ex aqua consistit et Spiritu, vel secundum / Apostolum ordine non eodem, sed sensu eodem, in nube et in mari, non vereamur / si quis Scripturarum exigit patiturve locus, binarium regenerationis comparare sacramento.

V 64^v_a
BR 88^v
(87^v)

IX. Qualiter binarius Scripturam divinam significet.^a

Scriptura divina in *Vetus^b* Testamentum dividitur et *Novum*.

Scriptura illa cuius sacramenta sequebatur et pro missa petebat populus Domini ante Domini adventum, / dicitur *Vetus Testamentum*. Scriptura hec cuius sacramenta fideles emulan-
5 tur et promissa post adventum Domini, / dicitur *Testamentum Novum*. Utrumque dicitur id quod dicitur,^c et secundum tempus et secundum similitudinem et secundum operationem.

Secundum tempus, quia illud / datum est multis ante tem-
poribus, hoc novissime diebus istis, et ideo^d illud dicitur
10 *Vetus*, hoc *Novum*, quasi illud prius, hoc posterius.

Secundum similitudinem, quia sicut vetera deficiunt, nova
vigent et permanent,¹ sic lege prima cessante, nova vir-
tutis sue peragit et^e transgit tempora. Et licet lex prima
in sacramentis et promissionibus desierit et perierit, in
15 preceptis tamen vivit / et permanet. Unde : *Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi.*² Et Veritas : Non veni
legem solvere, sed adimplere.³

Secundum operationem vero, quia lex prior veteres, id est
infirmos debilesque facit, iniungens tantum^f et aperiens quod
20 faciendum est. Qui enim novit quod faciendum est, et ad id

A 75^r_b

T 119^r_b

W 127^v

C 60^v

V,ix

- a) Octava decima significatio add. V.
Titre om.W.
- b) ventus D
- c) id quod dicitur om.L.
- d) ideo om. V.
- e) et om.D.
- f) tantum om.BR.

1) Cf.II Cor.V,17.

2) Cant.VII,13.

3) Matt.V,17.

faciendum / virtutem se non sentit habere, infirmum se^g debilemque cog/noscit.

L 72^v aT 119^v

At lex altera novos, id est docibiles,^h facit et fortes, dicens quod faciendum est et dicens gratie beneficio ad idⁱ 25 quod faciendum est. Dicit et facit, docet et advivat, imperat et obedit, iniungit et exequitur.

Testamentum enim Vetus intelligimus edictum solius litterae sonantis / exterius, sine gratia operante interius.

V 64^v b

Testamentum Novum, gratiam innovantem, cuius aspiratione 30 et auxilio innovatur homo interior⁴ in / agnitione eius qui creavit eum.

A 75^v

X. De huius significationis exemplis et exemplorum expositionibus.^a

Huius^b significationis gratia Agar, que vertitur in alienationem,¹ signat^c Testamentum Vetus, quia dum cognoscimus et non facimus quod faciendum est, prevaricatores efficiuntur, et hec est vetustas et servitus et alienatio.

5 Sara vero, que interpretatur princeps seu virtus,² exprimit Testamentum Novum,³ quia dum / per gratiam implemus

B 99^v

g) se om.L.

h) docibiles T,V (corr. e in o) / decibiles A,B, BR,D,C,L,W.

i) ad id om.V.

4) Cf.Rom.VII,22; II Cor.IV,16; Ep.III,16.

V,x

a) Titre om.W.

b) Huius / Cuius T.

c) signat / significat A.

1) Cf.Gen.XVI,6; Gal.IV,21 ss et HIER.op.cit., p.61,3;p.115,15 :"Agar avena...".

2) ib.,p.72,28; p.150,25; p. 151,7; p. 153,1 (princeps). Cf. Hebr.XI,11.(Sara...virtus).

3) Cf. Gal.IV,21 ss.

quod per / preceptum accipimus,^d novi efficimur,^e et hec est libertas et principatus et virtus.

T 119^vbD 92^rW 128^r

Unde etiam erant / sub lege sancta et sancta sanctorum.⁴
10 Erant et vela duo,⁵ unum exterius, interius aliud.^f Erant et cherubin duo, mutuis se vultibus respicientes et stantes supra propiciatorium.⁶ Sed per sancta figurabatur^g lex, quia: Lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum.⁷

15 Figurabatur et per velum exterius, quia terrore pene visibilis cohiebat peccati dumtaxat exteriorem effectum, interiorem vero non ordinabat affectum. Et quia / lex^h nova data est, ut abundaret gratia, ideo per sancta sanctorum.ⁱ Et quia interiore cohiebat affectum, ideo per velamen
20 interius.

BR 89^r(88)^rL 72^vb

Quia vero in utroque Testamento^j est scientie plenitudo, ideo per cherubin. Et quia Dei nobis miserationem propitiationemque commendant, ideo stant supra propiciatorium. Quia vero utrumque sibi invicem attestatur et consonat, ideo mutuo
25 sese conspiciunt.^k Abyssus enim abyssum inveniat. in voce catharactarum tuarum.¹⁸ Exibunt, ait propheta, aquae de Iherusalem, pars exhibet ad / mare orientale, et pars ad mare novissimum.⁹

T 120^rA 75^vV 65^ra

Mare orientale, Testamentum dicimus Vetus,^m vel quia
30 primum, vel quia a conditione mundi et nove lucis ex ortu

- d) accipimus / accepimus W.
- e) novi efficimur L.
- f) unum exterius, interius aliud / unum interius, aliud exterius A.
- g) figurabatur / figuratur A.
- h) lex om.BR.
- i) figurabatur add.L.
- j) Testamento / om.L.
- k) conspiciunt / prospiciunt A.
- l) tuarum om. B,C,D,T.
- m) Testamentum dicimus Vetus / dicimus Testamentum Vetus A.

4) Lev.VII,1;X,17;XIV,13.

5) Cf.Exod.XXVI,33-35.

6) Exod.XXV,18,20,22.

7) Rom.VII,12.

8) Ps.XLI,8.

9) Zach.XIV,8.

narrationis sue sumit initium: *In principio fecit Deus celum et terram.*¹⁰ *Et dixit Deus: Fiat lux. Et facta est lux.*¹¹

Mare novissimum, Testamentum Novum, dictum novissimum,
vel quia novissime datum fuit, vel quia spirituale est. Non
35 enim prius quod spirituale est, sed quod animale, novissime
quod spirituale.¹²

Sed et due olive leguntur in Propheta: *Una a sinistris lampadis, alia a dextris,*¹³ duo testamenta prefigurantes. *Vetus ex eo quod promissiones habet terrene felicitatis,*
40 *quasi sinistram. Novum ex eo quod futuras et celestes, tanquam dexteram.*

XI. Item alia^a exempla et expositio eorum.^b

De eisdem loquitur Sanctus : *Si dormiatis inter me/dios cleros, / penne columbe deargentatae et posteriora dorsi eius in pallore auri.*¹ Cuius versus ordo verborum et subauditio hec est : "O fideles, o sancti qui habitatis unius moris in domo, / si dormiatis inter medios cleros, eritis nunc penne columbe deargentatae, et posteriora dorsi eius in pallore auri". Subauditur erunt.

T 120^r_b
W 128^v

L 73^r_a

Mysticus quoque sensus hic est: / Clerus grece, latine dicitur sors. Sortes due, testamenta duo.^d Sors utraque somnum suum, id est delectationem habet et suam quietem. Somnus prime sortis promissiones sunt terrene felicitatis. Somnus secunde sortis, promissiones vite future. Cuius vita carna-

B 100^r

10) Gen.I,1.

11) Gen.I,3.

12) I Cor.XV, 46.

13) Zach.IV, 2-3, 11.

V, xi

a) Titre om.W.

b) alia om.L.

c) dorsi om.A.

d) testamenta duo / duo testamenta L.

1) Ps.LXVII, 14.

lis carnali semper delectatione fovetur, dormit miserandus
 in sorte prima. / Cuius^e conscientia spiritualis spirituali
 15 semper / iocunditate letatur, dormit beatus in sorte se-
 cunda.^f / Periculosus somnus est in sorte prima, gloriosus
 in secunda. Ibi dampnatio, / hic remuneratio.

A 76^r
 D 92^v
 C 61^r
 V 65^r_b
 T 120^v

Est autem / somnus inter utrumque somnum, et inter ambas
 sortes, et inter medios clerros. Is est delectatio iusti-
 20 cie. Unde : In pace in id ipsum dormiam et requiescam.^g Ius-
 tus enim nec terrene prosperitatis successibus emollitur,
 quia bonus est, nec future coronatur gloria felicitatis,
 quia ne cum beatus est. Presentia ordinat, futura expectat.
 Nec quia ista adsunt tepescit, nec quoniam desunt illa defi-
 25 cit et ille. Nec istis cor apponit, nec deponit ab eis.
 Inter utrumque temperat / vitam, dormit enim inter medios
 clerros. Quicumque sic dormiunt, penne sunt columbe, id est
 Ecclesie,^h que quidem ad presens non estⁱ argentea, propter:
 In multis offendimus omnes^j et propter : Si dixerimus quia
 30 peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis
 non est,^k et propter: Quis^h gloriabiturⁱ castum^j / se habere
 cor, aut mundum se esse a peccato,^l sed / deargentata, quia
 sicut possibile est in hac vita, vitam suam et mores ad elo-
 quia Scriptu/rarum colorat et ornat. Nam argentum habere
 35 formam sacri eloquii, inde docemur : Eloquia Domini, eloquia
 casta, argentum igne examinatum.^m Posteriora vero^k dorsi
 eius erunt in pallore auri,ⁿ quia finis tolerantie et extre-
 mitas laborum in claritatem divine contemplationis et sapi-

BR 89^v
 (88^v)

L 73³_b
 W 129^r

T 120^v_b

e) autem add.L.

f) in sorte secunda / in secunda sorte A.

g) ad presens non est / non est ad presens A.

h) quis / qui BR.

i) gloriabitur / gloriatur BR.

j) castum / mundum L.

k) vero om.L.

2) Ps.IV,9.

3) Cf. S.Ambr.: Columba est typus Ecclesiae, PL,XV,1587
 et S.Greg., PL LXXX,529.

4) Iac.III,2.

5) I Ioan.I,8.

6) Prov.XX,9.

7) Ps.XI,7.

8) Ps.LXVII,14.

entie mutabitur ac transibit : Caput eius¹ est aurum / optimus.⁹ Scimus enim quia cum hoc aurum apparuerit, similes erimus quoniam videbimus Eum^m sicuti est.¹⁰

A 76^r_bXII. Eiusdem exempli alia expositio.^a

Vel alio sensu, non multum tamen ab^b hoc differenti, c dormire inter clerros est, modo ad recordationem peccatorum tristes fundere fletus, modo pro celestium expectatione permissionum uberrimis et dulcibus maxillas abluere lacrimis.

Nam, uti dicit / Apostolus: Testamentum Vetus generat in servitutem¹ et eam comitatur/ timor. Qui enim servit tibi/met, et si non aliud, ipsam tamen servitatem. Lex autem nova generat in libertatem, et libertatem comitatur amor. Qui enim liber est diligit, et si non aliud, utique ipsam^d libertatem.

V 65^v
B 100^v
T 121^r

Inter igitur^e utrumque Testamentum, vel inter medios clerros dormimus, si dormimus inter timorem et amorem, et inter timorem et amorem dormimus, si nunc pre timore amaris^f concussi singultibus^g moveamur ad compunctionem, et nunc pre amore sublevemur ad devotionem. Somnum capimus inter / timorem et amorem, si neque / timore precipites feramur in desperationem, neque misericordie fiducia solvamur in dissolutionem.

D 93^r
L 73^v_a

1) *caput cuius / cuius caput L./ caput eius A.*
m) *Eum A,L / illud B,BR,C,D,T,V,W.*

9) *Cant.V,11.*10) *I Ioan.III,2.**V,xii*

- a) Titre om.W.
- b) ab / ad .D.
- c) differenti / differente L.
- d) utique ipsam / ipsam utique A. / ipsam tamen L.
- e) Inter igitur / Igitur inter BR.
- f) amaris / amoris D.
- g) concussi singultibus / singultibus concussi A.

1) *Galat.IV,24.*

XIII. De quodam ydiomate grece et latine locutionis.^a

Intuendum est hic quia^b quod usu latinitatis dicitur inter me et te, et inter nos et illos, hoc ydiomate greco inter medium mei et tui, et inter medi/um nostri et illorum enunciatur. Quo circa, ut dicit Augustinus,/ si veritas grece locutionis ex integro in latina translatione / servetur,¹ quod legitur inter medios clerros, non aliter^c quam inter medium clerorum intelligitur.^d Proinde suum potius^e quam Scripture sensum secuntur qui propter hoc quod dicitur inter medios clerros, laboriosa interpretatione vagantes, quatuor clerros adinveniunt, inter quorum primum et quartum^f alios duos medios constituant. Dicunt enim quia non possunt esse medii nisi alii hinc et inde sint, ad quos sint medii. Et verum dicunt, quia nichil est medium nisi inter duo sit medium. Denique probabile esse potest quatuor aut sex clerros inveniri, sicut unusquisque in suo sensu superabundat. Sed sicut dictum est, ad talem / interpretationem propter hoc non impellimur, / quia qui sensus erit^h apud / nos per inter clerros, is efficitur apud Grecos per inter medium clerorum.

W 129^v
T 121^r_b
A 76^v

Igitur et cle/ros duos, et maria duo, et olivas duas, et duo vela, et cherubin duo, et si quid est simile ad testamento duo, fidei et simplici interpretatione coaptamus.

BR 90^r
(89^r)
C 61^v
V 65^v_a

T 121^v

V,xiii

- a) Titre om.W.
- b) quia / quoque L.
- c) non aliter / naturaliter A.
- d) intelligitur / intelligit A.
- e) sensum add.A.
- f) quartum / quarum A.
- g) non add.L.
- h) erit / exit A. (corr. exit in erit B.).

1) AUGUSTIN, *De doctr.chr.* XI-XV (sur les difficultés de traduction); II,XIII, surtout, II,XIII.

XIV. Alia ratio qua^a Scripture divine dualitas
assignetur.^{b/}

L 73^v_b

- Aptatur etiam binarius Scripture divine ex modo tractandi quem sequitur. Unde: *Liber ille quem vidit Ezechiel scriptum intus et foris,*¹ totius sacre Scripture interpretatio est, que scripta est *intus* quidem per mysticum, *foris* autem per 5 *hystoricum intellectum.* Vel *intus* dum format fidem, *foris* dum instruit operationem. Seu *intus* disserens de natura dei-
tatis, *foris* disputans de sacramento incarnationis.^c Aut *intus* de his que / *fu/tura sunt*, *foris* de his que *facta sunt*, unum locutionis sue textum dissimiliter texens.
- 10 Totus igitur divinarum scripturarum canon, unus liber est et *Scriptura una*, / licet multipli/citate partium locutio-
numque multiplici differentia varietur. Nam quemadmodum arte fabrili virgula carentis ferri alterid iungitur vir-
gule ad faciendum mordacem forcipem et compingitur ex amba-
15 bus virgulis instrumentum unum non duo, / sic veteris legis auctoritas ac sanctio nove legis, amico sibi federe copulan-
tur et fit ex eis *Liber unus et Scriptura una.*

B 101^r
A 78^v_bW 130^r
T 121^v_bS 93^v

XV. Bipartita Novi Testamenti distinctio^a

Quoniam nova lex in evangelicas et apostolicas litteras, et vetus in legem et prophetiam quadam distinctione di-
viditur, ideo prefatus sum multiplicitate partium ad locu-
tionum Scripturam variari divinam.

V,xiv

- a) *qua / quare v.*
- b) *Titre om.W.*
- c) *incarnationis / operationis w.*
- d) *alteri / arteri BR.*

1) *Ezec.II,9.*

V,xv

- a) *Titre om.W.*

5 *Evangelicam Scripturam^b* eam dicimus, cuius principalis intentio est fidem rerum gestarum hystorice narrationis explanatione / proponere et exponere, quid Deus factus sit pro nobis et, factus pro nobis,^c quid fecerit / nobis / usque in diem qua precipiens apostolis per Spiritum Sanctum quos elegit assumptus est.¹ *Apostolicam Scripturam* eam intelligimus, cuius capitale propositum est de fide fideique mysteriis, de cultura veri Dei^d et promissionibus eternis, de institutione morum, de regula iusticie, et de omni puritate catholice religionis, fidelem et omni acceptione dignum ferre sermonem.^e

V 66^r_a
T 112^r_a
L 74^r_a

XVI. Gemina veteris instrumenti divisio.^a /

A 77^r

5 *Si vetus editio sub lege et prophetia non teneretur, non esset dictum: Lex et prophete, usque ad Iohannem.*¹ Quod non est aliud quam "Testamentum Vetus usque ad gratiam". Et Abraham ad divitem : *Habent Moysen et prophetas : audiant illos.*² Quorum utrumque tali ratione secernitur: lex imponebat facienda, prophetia denunciabat futura. Legis erat consulere moribus, lineas formare virtutis^b et discipline.

Ad prophetiam pertinebat levare^c sacramenta et per locutionum rerumque figuras / de futuris oraculum^d texere /

W 130^v
BR 90^v
(89^v)

- b) *Scripturam om.L.*
- c) *factus pro nobis om.W.*
- d) *veri Dei / Dei veri D.V.*
- e) *ferre sermonem / sermonem ferre A.*

- 1) *Act.I,2.*

V,xvi

- a) *Titre om.W.*
- b) *virtutis / virtutum A.*
- c) *levare B,BR,T / velare A,C,D,L,V,W.*
- d) *de futuris oraculum / de futuro oraculum BR.*
oraculum de futuris A.

- 1) *Matt.XI,13 : "Omnes enim prophetae et lex, usque ad Iohannem, prophetaverunt".*
- 2) *Luc.XVI,29.*

5 mysteriis. Igitur Testa/mentum illud per legem quidem in- T 122^r_b
 formabat operationem, per prophetias preparabat ad fidem.
 Unde in monte Thabor quod legitur^e lumen exaltatum,³ visi
 sunt cum Domino Moyses et Helyas,⁴ quorum unus legislator,
 alter prophetarum fuit eximius. Et quod adhuc Helyas vivit,
 10 sed restituturus est omnia^f nature, nobilissimum signum
 est,^f quia prophetie sensus adhuc vivit, sed erit quando B 101^v
 scientia destruetur / et prophetie cessabunt. Similiter quod
 Moyses mortuus est, sed nemo novit eius sepulchrum, argumen- L 74^r_b
 tum est quod legis doc/trina quantum ad sanctum seculare
 15 et ceremoniarum observationes evanuit, sed quantum ad pre- v 66^r_b
 cepta na/ture quasi vivit adhuc, et quasi non estimatur se-
 pulta, cuius observatur iusticia.

XVII. Cur fidelium ordinibus dualitas adaptetur.^a/

C 62^r
 D 94^r

Fidelium duos ordines haberi ex Scripturis habemus co-
 nicumque. / Unus ordo eorum est qui annos et tempora sub
 spiritus amaritudine premunt, qui reatus et excessus severiore
 5 morum et operum disciplina corripiunt, qui dura surgen-
 /tium et urgentium pondera temptationum dura cervice sus-
 tollunt. Sub armis sunt semper, semper habent quod impug-
 gnent, quod expugnent. Unde Sanctus, cum fugeret a facie Ab-
 salon : Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant me?
 Multi insurgunt adversum me. Multi dicunt anime mee : non

T 122^v

A 77^r_b

-
- e) legitur / dicitur A.
 f) signum est / est signum A.
-

3) Luc.IX,31.

4) HIER.Lib.Interpr.hebr.Nom.CC,LXXII,p. 119,6 :"Thabor

veniens lumen vel veniat lux".

5) Cf. Matt.XVII,11: "Elias quidem venturus est et res-
 tituet omnia".

V,xvii

- a) adaptetur / aptetur B,C / assignetur D.
 Nona decima significatio add.V.
 Titre om.W.

10 est salus ipsi in Deo eius.¹ Vere iste ex illis est, nam et loquela^b eius manifestum facit illum.²

Alios^c porro alius feliciorque solatur eventus. Sunt enim quorum vita, quantum mortalium natura patitur,^d non patitur^e iam collectationem vite carnalis, sed de subactis ex potiore parte temptationibus, victorie trophea ferentes, concipiendis et reti/nendis^f virtutibus sub gaudio conscientie menses iungunt / mensibus, tempora temporibus copulant. De quibus dicitur : Et iusti epulentur et exultent in conspectu Dei, et delectentur in leticia.³

W 131^r
T 122^v_b

XVIII. Exempla istius significantie cum expositione.^a

Hoc sane exemplo, ordo signatur uterque. Veritas dicit:

Cui similem estimabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in / foro, qui clamantes coequalibus dicunt : Cecinimus vobis^b et non saltastis; lamentavimus vobis et non planxitis.¹ Vide verborum proprietates, et ex comparatione unius rei, rem aliam subintellige :

L 74^v_a

Saltatio concentum, / planctus sequi debet lamentationem, ut corporalem corporalis,^c sic spiritualis spiritualem. Nam uti ad resonantia cantica gaudiorum et canoros vocis tinnule

66^v_a

-
- b) loquela A (et Vulgata) / querela B, BR, C, D, L, T, V, W.
 c) alios / alio T.
 d) anima add. D.
 e) non patitur om. BR.
 f) retinendis / retinentis L.

-
- 1) Ps. III, 2.
 2) Matt. XXVI, 73.
 3) Ps. LXVII, 4.

V, xviii

- a) Titre om. W.
 b) Cecinimus vobis / Cecinibus (sic) nobis D.
 c) corporalem corporalis / corporalis corporalem V.

-
- 1) Matt. XI, 17.

- 10 flatus,^d agili gestu circumflectuntur membra ludentium, sic in denuntiatione pacis et gracie ad eulogia ven/ture felicitatis et glorie, cor gestire leticia, hylaritas operum / demonstrari, significatio denique dulcedinis^e magne debet accedere. A 77^v
T 123^r
- 15 Et iterum qualiter narratio tristis auribus illapsa, concutit animos ad dolorem et suspiria excutit a pectoribus, sic ad^f facte transgressionis auditum tristitia torqueri, et ad denuntiationem horrende / dampnationis, planctus monemur^g mouere lugubres. In cuius cause mysterium misit Dominus dis-
20 cipulos binos et binos in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus,² ut unus eorum cantus suaves, aliis alios emitteret, et essent auditores qui saltatione cantantibus sibi,^h planctu responderent / lamentantibus sibi. D 94^v
BR 91^r
(90^r)
- 25 Sane quod Veritas in supraposite comparationis exemplo subiecit : Venit Iohannes non manducans neque bi/bens et dicunt : Demonium habet, venit Filius hominis manducans et bi/bens, et dicunt: Homo vorax,ⁱ³ videtur pueros coequalibus / acclamantes⁴ se significasse et Iohannem. W 131^v
L 74^v_b
- 30 Se quidem concinuentem, qui cibis et epulis humanitatis officia in commune deducens, per easdem epulas gaudia quoque future vite f/guraliter expressit. Iohannem vero lamentantem qui austerioris continentia vite et duritia predicationis, exemplum penitentie reliquit et sacramentum. Quod si laudabilibus assimilari est esse laudabilem, sequitur Iudeorum generationem esse laudabilem, si laudabilibus, Iohanni videlicet et Christo, similis estimatur. / Sed hoc non estimatur, et ideo illud non^j sequitur. Alius est enim sensus com/parationis istius, et non iste, est autem iste et non T 123^r_b
- 35 V 66^v_b
A 77^v_b

-
- d) canoros vocis tinnule flatus /
tinnulle vocis canoros flatus L.
e) dulcedinis / dilectionis D.
f) ad / a L.
g) planctus monemur / monemur planctus BR.
h) cantantibus sibi / sibi cantantibus A.
i) vorax / vorans A.
j) non om.L.
-

- 2) Luc.XI,1.
3) Matt.XI,18-19.
4) Matt.XI,17 (cf.supra).

40 *alius. Id michi gaudium nuntianti et exhibenti misericordiam, id Iohanni demonstranti et predicantik penitentiam exhibet generatio hec, quod exhibent pueri pueris non saltantes cantantibus, nec plangentes lamentatibus sibi. Gaudere enim cum gaudium nuntiatur, hoc est saltare cantanti.*

45 *Similiter tristari cum tristicia predicatorum, id est plan gere lamentanti.¹*

XIX. Rursus alia exempla et expositio eorum.^a /

C 62^v

Alia quoque auctoritate eidem ordines monstrantur expressius. *Viri Ninivite* surgent cum generatione ista, et condempnabunt eam, quia penitentiam egerunt in predicatione Ione. *Regina Austri* surget in iudicio cum generatione ista et condempnabit eam, quia venit a finibus terre audire sapientiam^b Salomonis.¹ *Ninive civitas grandis itinere dierum trium,*^{c2} similitudo est anime / rationalis, trinitatem totam quasi viam^d trium dierum, memoria, intellectu et voluntate occupantis. Denique interpre/tatio vocabuli, significationi 10 alludit huic. Vertitur enim in speciosam,³ et speciosa est anima stestate prime conditio/onis, facta ad imaginem et similitudinem Eius cuius pulchritudinem sol et luna mirantur. Que ad predicationem Ione, qui vertitur in columbam⁴, convertitur ad penitentiam, dum ad vocem gratie inspiran-

T 123^vL 75^raB 102^vW 132^r

k) demonstranti et predicanti /
predicanti et demonstranti L.

l) lamentanti / lamentantibus L./ et cetera add.C.

V,xix

- a) Titre om.W.
- b) audire sapientiam / sapientiam audire A.
- c) dierum trium / trium dierum A.
- d) viam / iter BR.

1) Ez.III,6-7;Matt.XIII,41;Luc.XI,31.

2) Ion.III,3-5 (cf.III Reg.X,1-13).

3) HIER.op.cit.,p.141,17 : "Ninivitae nativitas...speciosi".

4) HIER.op.cit.,p.140,1; p.116,4.

15 tis, cilicio asperitatis et humilitatis cinere, diluit excessus vite peccatricis. / Ast regina Austri non est mota ad penitentiam ut Ninivite, sed / mota desiderio sapientie venit a finibus terre audire in Iherusalem sapientiam Salomonis. Sic perfecti et perfectionem cupientes adquirere,^e fi-

20 nitis iam cupiditatibus et passionibus exclusis, gradiuntur et ingrediuntur^f Iherusalem, cum grandi comitatu intentionis bone, et sensuum multitudine spiritualium, cognoscere sacramentum / pietatis, audire sapientiam in mysterio^g absconditam, quam nemo principum huius mundi cognovit.

A 78^r
T 123^v_b
D 95^r
v 67^r_a

BR 91^v
(90^v)

25 Ninivite quidem in sedibus⁵ et in edibus suis penitusse feruntur,^h terrore potius quam amore, sed amore potius quam terrore, fines regina suos exivit et ivit in Iherusalem, quia penitentes sub peccatorum adhuc passione vel recordatione morantur, sapientie vacantes egrediuntur de

30 terra et de cognatione sua, et gloriantur et aiunt : Nostra autem conversatio in celis est.⁶ Unde dicitur talibus: Ereditimi, et videte, filie Syon, regem Salomonem in diademate quo coronavit / eum mater sua.⁷

L 75^r_b
T 124^r

Sic in Ninivitis labor penitentie, sapientie otium in affectu regine signatur. Miscet colloquia cum Salomone, audit incerta, tribuit et accipit munera. Stat a latere regis et dicitur de ipsa : Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.⁸

-
- e) cupientes adquirere / adquirere cupientes A.
 - f) in add.A.
 - g) mysterio / ministerio A.
 - h) feruntur / referuntur A.
 - i) et / de V.
-

- 5) Cf.Ion.III,6.
- 6) Phili.III,20.
- 7) Cant.III,11.
- 8) Ps.XLIV,10.

XX. / Item de aliis.^aW 132^v

Eiusdem etiam sententie veritatem Veritas distinxit,
 cum dixit apostolis: *Vos estis sal terre¹* et: *Vos estis lux mundi.²* Quod est: *Vos estis sal terre*, qui Ninivitis suadetis penitentiam. *Vos / estis lux mundi*, qui regine manifestis sapientiam.

A 78^r_b

Lux se manifestat et alia. Sal duplicem habet materiam,^b efficientiam^c triplicem. Ex aqua et per ignem conficitur, cibos condit, carnibus humorem, terris aufert fecunditatem. Ita penitentie cruciatus ex ardore Spiritus et compunctione lacrimarum efficitur, epulis spiritualibus immittit gratiam, fluida desideria carnis exsiccat, fructus terrenita/tis et opera mundi / ad germen exire non patitur.

V 67^r_b
B 103^r
T 124^r_bXXI. Amplius etiam de aliis.^a

Hos eosdem vates eximius Ysaias predicebat cum dicebat:
*Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbe ad fenestras suas?*¹ In nubibus tria significationis habetur proportio: Humide sunt, leves sunt, condense sunt. Ex humore sunt pluviales, ex levitate volantes,^b ex condensitate refrigerabiles. Non pluerent si non haberent humorem, non volarent si non haberent levitatem. Sed^c / si condense non /

D 95^v
L 75^v_a

V, xx

- a) Titre om.W.
- b) et add.A.
- c) efficientiam / efficaciam A.

- 1) Matt.V,13.
- 2) Matt.V,14.

V,xxi

- a) Titre om.W.
- b) volantes / volatiles A.
- c) et add.L.

- 1) Is.LX,8.

essent, solis ac celi non temperarent ardorem. Solis enim ac celi non in se, sed in nobis temperant ardorem, non ut minor sit, sed ut a nobis sentiatur minus. Forma ista, forma est penitentium, qui pluviales sunt compunctione delictorum, volatiles intentione superiorum, condensi firmitate animorum.^d Constantia namque propositi ipsa est condensitas, ipsa minuit temptationis ardores, estus carnalium refrigerat/ desideriorum. Unde: *Per diem sol / non uret te.*² Vel pluviales sunt emissione lacrimarum, volatiles / temptationis / agitazione, condensi lucis diminutione. Condensitas nempe nubium sicut refrigerium obicit estuanti, sic plenitudinem luminis subducit speculanti.

C 63^r
T 124^v
W 133^r
A 78

20 Columbe a multa prole suscepere vocabulum. Dicuntur enim columbe, quia colunt lumbos.³ Est volucer iste / etiam quietissimus, ut felle carens, irarum causa et sede. Que duplex natura merita^e commendat eorum, quos virtutum proles numerosa letificat, et in quibus puritas cordis discursus 25 perturbationum pacificat.

BR 92^r
(91^r)

V 67^a

L 75^v
T 124^v_b

Unde et columbe dicuntur volare ad fenestras suas, non videlicet ad alie/nas, quia intueri aliena curiositatis est vicium, non mansuetudinis ac pacate mentis indicium. Quanti dicuntur columbe et volant, sed non ad fenestras suas. Vidit 30 Eva lignum pulchrum ad aspectum, et bonum ad escam,⁴ et volavit ad fenestras alterius et violavit suas. Egressa est Dina, ut vide/ret/ mulieres alterius regionis,⁵ et volavit ad fenestras alterius et violavit suas.

35 Fenestre nostre, sensus nostri et cogitationes nostre sunt. Fenestre item nostre introitus et aditus est celorum: Omni custodia servaf cor tuum,⁶ Conversatio tua sit in celis,⁷ et eris quasi columba volans ad fenestras suas.⁸

-
- d) animorum / superiorum D.
e) merita / meritum L.
f) serva / custodi A.

2) Ps.CXX,6.

3) Il est rare de trouver des significations négatives de columba, normalement figure de l'Eglise, de l'Esprit... Cf. pourtant Eustat. Hexam. PL LIII, 949: "columba libidinosa".

4) Cf. Gen.III,6 .

5) Gen.XXIV,1.

6) Prov.IV,23.

7) Phili.III,20.

8) Is.LX,8.

XXII. Adhuc quoque de aliis.^a

Ordines hi quoque fidelium duo sunt quasi parietes duo,
 quibus Ecclesia constructa crescit in templum sanctum in Do-
 mino. Unde et canit^b in Cantic^c Amoris : *Nigra sum, sed for-*
 5 *mosa, filie Iherusalem, sicut taberna/cula Cedar, sicut pel-*
*les^d Salomonis.*¹ *Nigra sum, in^e parte et ex parte formosa.* A 78^v_b
Nigra sum in eis quos/ penitentie cruciatus et meror decolo-
rat assiduus, formosa in illis quos decor illuminat gratia-
 10 *rum, celestis desiderii color exornat. Unum quidem horum al-*
tero / preciosius est et speciosius, sed tamen precio ma-
 15 *gnifice laudis insignitur et illud quod videtur inferius. /* W 133^v
Quam rara et cara est forma nigredinis, que taberna/culis
Cedar similis estimatur. Nigra enim sum refertur ad taberna-
cula Cedar, formosa ad pelles Salomonis. Et fortasse qui est
Cedar, ipse est et^e Salomon, secundum aliud tamen Cedar, et
 15 *secundum aliud Salomon.*^f T 125^r

*Cedar obscurus,*² *Salomon interpretatur pacificus.*³ Ethy-
 mologia nominis, numinis occulti pandit archanum : *Secretum*
*meum michi, secretum meum michi.*⁴ Qui in terris visus est,
 20 *et cum hominibus conversatus est,*⁵ *ipse est^g habitu et esti-*
matione Cedar,/ quia: Putavimus eum quasi leprosum, et per-
*cussum a Deo et humiliatum.*⁶ *Obscurus inquam est, quoniam /* V 67^v_b
*ut vates loquitur Ysaias: Non erat ei species^h neque decor.*⁷ L 76^r_a